
 1 

  

 
 

 
 
Alluvione - DT  n. 129 del 26/09/2014 
 
 
OGGETTO: OO.PP. Servizi Amministrativi di Gestione - Viabilità e Grande Viabilità.  
EMERGENZA ALLUVIONI . D.P.C.M. del 10.3.2011. Dichiarazione stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche che 
hanno colpito il territorio della Provincia di Teramo -marzo 2011-. Ordinanza del Capo della Protezione Civile n° 100 del 27.6.2013. Attività 
per il superamento situazione di criticità. 
 “Ripristino del collegamento tra la S.P. n. 17 della Fonte a Collina e la S.P.n. 17/D di Villa Penna.”(All.B-ter.). 
Approvazione Perizia di Spesa e affidamento provvisorio lavori complementari. 
CUP E71B14000360003 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

• Il territorio della provincia di Teramo nei giorni 1, 2 e 3 marzo 2011 è stato colpito da 
un’eccezionale ondata di maltempo caratterizzata da diffuse e copiose precipitazioni di intensità tale 
da causare l’esondazione dei corsi d’acqua con conseguenti allagamenti e movimenti franosi; 

• Detti interventi hanno provocato ingenti danni alle infrastrutture, agli edifici pubblici e privati, il 
danneggiamento alla rete idrica ed agli impianti di depurazione, nonché una grave compromissione 
delle attività produttive presenti nelle zone interessate; 

• Con il D.P.C.M. 10 marzo 2011 è stato dichiarato fino al 31 marzo 2012, lo stato di emergenza; 
• Con delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 recante : Fondo per lo Sviluppo e Coesione. Modalità di 

riprogrammazione delle risorse regionali 2000-20006 e 2007-2013, sono stati definiti gli obiettivi, i 
criteri e le modalità di riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006; 

• Con il D.P.C.M. 18 aprile 2012 il predetto stato di emergenza è stato prorogato fino al 31.3.2012; 
ATTESO CHE: 

• Con O.P.C.M. n. 5 del 10 giugno 2012 a oggetto: “ Interventi diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di 
Teramo nei giorni 1,2 e 3 marzo 2011” è stato disposto, tra l’altro, all’art. 1 la nomina del Presidente 
della Provincia di Teramo a Commissario delegato per il superamento dell’emergenza e all’art. 2 lo 
stanziamento della somma di 25 milioni di Euro di cui 20 milioni a valere sulle economie  di cui alla 
citata delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012; 

• Con Decreto del Presidente della Provincia dell’11 luglio 2013 (Prot.n. 175368 dell’11.7.2013) è 
stato conferito all’Arch. Danilo Crescia l’incarico delle funzioni dirigenziali aventi ad oggetto la 
realizzazione degli obiettivi straordinari e strategici di prevenzione dei danni e dei rischi da eventi 
calamitosi, potenziamento fattori di sistema assi viabilità, infrastrutture, urbanistica, prevenzione dei 
rischi da calamità naturali, nonché l’attribuzione dei compiti per l’adozione degli atti e 
provvedimenti consequenziali al raggiungimento di quanto stabilito con O.C.D.P.C. n. 100 del 27 
giugno 2013; 

• Con Provvedimento dirigenziale n. 1 dell’11.7.2013 l’ing. Dario Melozzi è stato nominato vice 
responsabile delle procedure di attuazione relative al coordinamento delle attività di cui all’ 
O.C.D.P.C. n. 100 del 27 giugno 2013; 

• Con il Decreto Commissariale n. 7 del 3.8.2013 è stato approvato il piano degli interventi 
programmati per fronteggiare i danni derivanti dall’evento alluvionale ove, sono individuati i lavori 
da eseguire per il superamento dell’emergenza; 

                                                 
Il presente documento costituisce copia informale dell’originale.  

Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi competenti. 

PROVINCIA DI TERAMO 
Via G. Milli 2 - 64100 Teramo (TE) 

Centralino 0861-3311 
 



 2 

• Con Provvedimento Dirigenziale n. 1005 del 28.11.2013, per le motivazioni che qui si hanno per 
integralmente richiamate, la mansioni di RUP sono state affidate al Dirigente del Settore B12 al 
Dirigente Arch. Danilo Antonio Crescia ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 10 del D. Lgs. 12 
aprile 2006 n° 163 nonché dell’art. 5, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n° 241; 

VISTO l’ Ordinanza n. 274 del 28/11/2013 della Giunta Regionale dal titolo: “ Programmazione FAS 
2000/2006-OCDPC 5/2012 del 10/6/2012 interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli 
eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Teramo nei giorni 1,2 e 3 
marzo 2011. Trasferimento fondi alla Provincia di Teramo;” 
VISTO  la Disposizione di Servizio del 3/12/2013, prot. n. 306288 dall’oggetto: “ Individuazione 
responsabili per le attività e i provvedimenti a carattere amministrativo;” 
VISTO la determina dirigenziale n. 3 del 20/02/2014 dal titolo: “Emergenza Alluvioni. D.P.C.M. del 
10.3.2011. Dichiarazione stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno 
colpito il territorio della Provincia di Teramo -marzo 2011-. O.C.P.C. n. 100 del 27.6.2013. Coordinamento 
attività per il superamento situazione di criticità. Interventi di cui al Decreto Commissariale n. 7 del 3.8.2013 
– allegato B-. Progettazione interventi. Personale tecnico dell’ente. Affidamento incarico”, successivamente 
integrata con determina dirigenziale n. 21 del 10.03.2014; 
VISTO  la determina dirigenziale n. 31 del 31/03/2014 dall’oggetto: “D.P.C.M. del 10.03.2011.Dichiarazione 
stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della 
Provincia di Teramo, Marzo 2011. O.C.P.C. n.100 del 27/06/2013. Coordinamento attività per il 
superamento situazione di criticità. Interventi di cui al Decreto Commissariale n. 9 del 13.02.2013. Allegato 
“B” – Modifica” con cui è stato approvato l’aggiornamento dell’Allegato “B” con denominazione “B-bis”; 
VISTO  il Provvedimento Dirigenziale n. 45 del 29.4.2014 con cui sono stati incaricati della Direzione Lavori 
i tecnici dipendenti del Settore B12 relativamente agli interventi di cui all’Allegato “B-bis” ad eccezione degli 
interventi n. 2 e 3; 
VISTO  la determina dirigenziale n. 83 del 08/07/2014 dall’oggetto: “D.P.C.M. del 10.03.2011.Dichiarazione 
stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della 
Provincia di Teramo, Marzo 2011. O.C.P.C. n.100 del 27/06/2013. Coordinamento attività per il superamento 
situazione di criticità. Interventi di cui al Decreto Commissariale n. 9 del 13.02.2013. Allegato “B-bis” – 
Modifica.” con cui è stata approvata la modifica dell’Allegato “B-bis” con denominazione “B-ter”; 
VISTO  la determina dirigenziale n. 120 del 19/09/2014 dal titolo: “Emergenza Alluvioni. D.P.C.M. del 
10.3.2011. Dichiarazione stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno 
colpito il territorio della Provincia di Teramo -marzo 2011-. O.C.P.C. n. 100 del 27.6.2013. Coordinamento 
attività per il superamento situazione di criticità. Interventi di cui al Decreto Commissariale n. 7 del 3.8.2013 
– Allegato B-Ter. Progettazione interventi. Personale tecnico dell’ente. Affidamento incarico”  
RICHIAMATO: 

• La delibera di Giunta provinciale n. 197 del 05/05/2014 con cui è stato adottato e successivamente 
approvato con delibera di Consiglio provinciale n. 18 del 29/5/2014 il Bilancio Annuale di 
Previsione Anno 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 

• La deliberazione della Giunta provinciale n. 261 del 27/06/2014 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2014 

• La deliberazione del Consiglio provinciale n. 30 del 29/07/2014 – Atto Presidenziale (art. 1, comma 
82, Legge 56/2014, competenza del Consiglio provinciale) dall’oggetto: “ Settore B7-Finanza e 
Contabilità - Seconda Variazione al Bilancio di Previsione Anno 2014; 

ATTESO CHE l’ing.Andrea Di Biagio, l’ing. Dario Melozzi, l’ing. Mario Cerroni e il geom. Gino Quaranta 
hanno redatto la Perizia di Spesa dei lavori denominati: “Ripristino del collegamento tra la S.P. n. 17 della 
Fonte a Collina e la S.P.n. 17/D di Villa Penna”; 
VISTO  l’allegata relazione tecnica generale, sommariamente di seguito riportata: “Le precipitazioni dei 
giorni dal 28 febbraio al 2 marzo 2011 hanno colpito in maniera significativa il bacino idrografico del fiume 
Salinello, interessando tutti i suoi affluenti tra cui il Floriano e il Goscio interferenti con la realizzanda 
Pedemontana Abruzzo – Marche, infrastruttura di valenza transregionale in quanto inserita  tra le azioni 
integrate nei settori della viabilità stradale e autostradale di potenziamento del “Corridoio plurimodale 
Adriatico”.  
 In particolare l’evento di piena che ha interessato tali bacini ha provocato il danneggiamento di un 
viadotto situato in corrispondenza della S.P. 17/D di Penna Alta che avrebbe dovuto svolgere le funzioni di 
tratto terminale della Pedemontana Abruzzo – Marche la quale, allo stato attuale, non avrebbe un 
collegamento con la viabilità esistente e pertanto, se pur prossima all’ultimazione, verrebbe a costituire una 
vera e propria “cattedrale nel deserto”.  



 3 

 Pertanto, gli interventi da eseguire sono sommariamente: “Realizzazione di una rotatoria in 
corrispondenza della S.P. n. 17 in località Floriano, protezione in sinistra idrografica e raccordo con il 
terreno retrostante”; 
VISTO l’allegato quadro economico di spesa di € 2.000.000,00 così distinta: 
IMPORTO TOTALE LAVORI  €  1.914.301,56    
     
ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO D’ASTA 

  €                  57.429,05  

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO        €            1.856.872,51  

RIBASSO DEL 28,04%        €               520.667,05  
  

IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL 28,04%  
 

 €        1.393.634,51 
     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE:    

1)       Interferenze varie ( I.V.A. compresa)  €          20.000,00    

2)       Allacciamento pubblici servizi (I.V.A. compresa)  €          10.000,00    

3)       Acquisizione aree e immobili (I.V.A. compresa)  €        100.000,00    

4)       Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P.A.I.A. compresi)  €          80.000,00    
5)       Corrispettivo per incentivazione interna art. 90 e 92 D.lgs 
163/2006 

 €          38.286,03    

6)       Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 
e collaudi (I.V.A. compresa) 

 €          10.000,00    

7) Imprevisti  €          41.479,87    

8)   I.V.A. sui lavori e sicurezza (I.V.A. 22%)  €        306.599,59    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €            606.365,49 

TOTALE    €  2.000.000,00 
 
VISTO  il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
CONSIDERATO CHE  la realizzazione dei lavori in oggetto comporta la necessità dell’occupazione di aree 
preordinata all’espropriazione delle stesse, in conformità al citato D.P.R. 327/2001; 
PRESO ATTO CHE avverso l’avvio del Procedimento Amministrativo in data 28/08/2014, prot. n. 189365, 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Campli e sul sito informatico della Provincia di Teramo, sono 
state presentate n. 3 osservazioni; 
PRESO ATTO della relazione dei progettisti prot.n.224213 dell’11/09/2014 sulle osservazioni di cui sopra, 
che si intendono integralmente riportate nella presente determinazione; 
RITENUTA  la Perizia di spesa conforme alle esigenze da soddisfare e quindi meritevole di approvazione;  
DATO ATTO CHE  la predetta documentazione progettuale è stata redatta ai sensi dell’art. 57, comma 5, 
lettera a) del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 per lavori complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel 
contratto iniziale della realizzanda Pedemontana Abruzzo – Marche che, a seguito di una circostanza 
imprevista, quale, appunto, l’evento alluvionale dei giorni dal 28 febbraio al 2 marzo 2011, sono divenuti 
necessari all'esecuzione dell'opera oggetto del progetto o del contratto iniziale; 
VISTO  l’art. 57, comma 5, lettera a) del citato decreto legislativo che consente la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto 
iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari 
all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 
all'operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:  
a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal 
contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili 
dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;  
a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non supera il 
cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;  



 4 

RITENUTO  di procedere all’affidamento provvisorio delle predette opere complementari all’A.T.I. EREDI 
PEPE SALVATORE S.n.C. (capogruppo) – DI SABATINO GIUSEPPE & C. S.r.L. – INPES 
PREFABBRICATI S.p.A., (ditta appaltatrice dei lavori di: “Realizzazione del collegamento della Val 
Vibrata con la Vallata del Tordino nella Provincia di Teramo. Tratto S.Anna-Villa Marchetti in località 
Garrufo-II Stralcio da Fosso Faiazzi allo svincolo per Floriano”), avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 
57, comma 5, lettera a) del D.Lgs 12/04/2006 n. 163, ricorrendo alle condizioni ivi previste e alle medesime 
condizioni economiche del contratto principale;  
DATO ATTO CHE  il procedimento di cui alla presente determinazione non rientra nell’ambito di 
operatività di cui agli articoli 15, 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013; 
ATTESTATA  la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 
267 del 18.8.2000; 
VISTO: 
- Il D.P.C.M. del 10.3.2011; 
- L’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 100 del 27.6.2013; 
- Il Decreto Commissariale n. 7 del 3.8.2012; 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
- Il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
- Il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii; 
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

D E T E R M I N A 
1. Di approvare la perizia di spesa dei lavori denominati: “Ripristino del collegamento tra la S.P. n. 17 della 
Fonte a Collina e la S.P.n. 17/D di Villa Penna” dell’importo complessivo di € 2.000.000,00. 
2. Di approvare altresì il quadro economico di spesa così come riportato in narrativa. 
3. Di dare atto che l’approvazione della presente perizia equivale a dichiarazione di pubblica utilità. 
4. Di prendere atto che avverso l’avvio del Procedimento Amministrativo in data 28/08/2014, prot. n. 
189365, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Campli e sul sito informatico della Provincia di Teramo, 
sono state presentate n. 3 osservazioni. 
5. Preso atto della relazione dei progettisti, prot.n.224213 dell’11/09/2014 sulle osservazioni di cui sopra, l 
stesse sono ritenute totalmente condivisibili. 
6. Di fissare, ai sensi del D.P.R. 327/2001 e ss.mm., in anni cinque (5) dalla data di efficacia della pubblica 
utilità, il termine ultimo per l’emissione del Decreto di Esproprio. 
7. Di differire , ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.P.R.327/2001, l’efficacia della pubblica utilità alla data 
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio da parte del Comune di Campli. 
8. Di affidare in via provvisoria i lavori in oggetto all’A.T.I. EREDI PEPE SALVATORE S.n.C. 
(capogruppo) – DI SABATINO GIUSEPPE & C. S.r.L. – INPES PREFABBRICATI S.p.A. per un importo 
complessivo di € 1.393.634,51 oltre I.V.A. al 22% corrispondente ad un ribasso percentuale del 28,04 % sui 
prezzi di perizia.  
9. Di dare atto che l’affidamento definitivo, in quanto ad efficacia è subordinato: 
a) alla verifica d’ufficio del possesso dei requisiti dell’affidatario; 
b) al perfezionamento dell’affidamento definitivo a mezzo di specifica e successiva determinazione; 
10. Di stabilire che si procederà, ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitiva, al 
perfezionamento del rapporto con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 11, commi 10 e 
10 bis del D. Lg.vo 163/2006 e s.m.i. 
11. Di dare atto che l’importo complessivo di Euro 2.000.000,00 trova imputazione sulla contabilità 
speciale n. 5711 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo ed identificato con il codice 
IBAN IT73J0100003245401200005711. 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Dott.ssa Roberta Di Renzo 
Tel. 0861331528 
r.direnzo@provincia.teramo.it 

     Il Dirigente Tecnico Responsabile 
     Arch. Danilo Antonio Crescia 

 


